
 DIÁRIO OFICIAL Nº 33737   87Sexta-feira, 09 DE NOVEMBRO DE 2018 

ALTERAÇÃO DE FÉRIAS
.

PORTARIA N.° 795/2018-MP/SGJ-TA
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, usando das atribuições que lhe 
foram delegadas pela Portaria n.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de 
janeiro de 2018,
R E S O L V E : 
ALTERAR o período de férias do servidor ROBSON LIMA 
MEDEIROS, fi xadas pela Portaria nº 614/2017-MP/SGJ-TA, de 
19/11 a 18/12/2018, para 23/11 a 22/12/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA PARA A 
ÁREA TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, Belém, 6 de novembro de 2018.
ROSA MARIA RODRIGUES CARVALHO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Técnico-Administrativa

Protocolo: 381120

OUTRAS MATÉRIAS
.

EXTRATO DO EDITAL Nº 02/2018/ MPPP
A Promotora Titular da Comarca de Ponta de Pedras, com 
fundamento no art. 54, VI E §3º DA Lei Complementar nº 057/06 
e no art. 4º, VI da RESOLUÇÃO nº 23 – CNMP, de 17/09/07, 
torna pública a realização da audiência pública referente ao 
Procedimento Administrativo nº 03/2018/MPPP que se encontra 
à disposição na Promotoria de Justiça de Ponta de Pedras situada 
na Alameda Tabelião José Luis Tavares Malato, s/n, CEP68830-
000 – Ponta de Pedras- Pará – Fone: (91) 3777-1548.
Edital nº 02/2018 – referente à portaria nº 03/2018
Investigado: Proprietário de Casa de Eventos que comercializam 
bebida alcoólica e utilizam equipamentos sonoros.
Assunto: Acompanhamento e fi scalização de estabelecimentos 
comerciais com equipamento sonoro com a fi nalidade de 
salvaguardar o sossego da população de Ponta de Pedras.
Adriana Passos Ferreira – Promotora de Justiça

Protocolo: 381184

EXTRATO DA PORTARIA Nº 018/2018-MPPA/PJSFP
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, com 
fundamento nos arts. 127 e 129, II, III e VI da Constituição Federal 
de 1988; 182, III da Constituição do Estado do Pará de 1989; art. 52 
e 54, I da Lei complementar estadual n. 057/2006; e art. 1º da Lei 
7.347/1985 e dispositivos da Lei n. 8.429/1992, na forma prescrita 
na Resolução n. 010/2011 do Colégio de Procuradores de Justiça 
do Estado do Pará, torna pública a instauração do inquérito civil 
n. 018/2018-MPPA/PJSFP, cujos autos encontram-se disponíveis na 
sede da Promotoria de Justiça de São Francisco do Pará, situada na 
avenida Celso Machado, sem número, Fórum Pretor Ruy Zacharias 
Martyres, Centro, São Francisco do Pará - PA, CEP 68748-000, fone 
91 3774-11-84, e-mail: mpsaofranciscodopara@mppa.mp.br.
Portaria n. 018/2018-MPPA/PJSFP
Investigados: MUNICÍPIO DE SÃO FRANCISCO DO PARÁ, MARCOS 
CÉSAR BARBOSA E SILVA (PREFEITO MUNICIPAL); D. D. DA CONCEIÇÃO 
CAMPOS – ME; DARLLAN DAVID DA CONCEIÇÃO CAMPOS e PATRÍCIA 
SILVA CHAVES (SECRETÁRIA MUNICIPAL DE SAÚDE)
Assunto: Investigação sobre a ocorrência de atos de improbidade 
administrativa pertinentes ou decorrentes de contratos celebrados 
pela secretaria municipal de saúde envolvendo serviços de 
transporte e tratamento fora do domicílio, em especial decorrentes 
do contrato n. 002/2017-01 e do procedimento de dispensa de 
licitação n. 002/2017.
Paulo Igor Barra Nascimento – Promotor de Justiça
 

Protocolo: 381168
PORTARIA N.º 109/2018-MP/3ªPJDIAT/BELÉM-PA

A Dra. Elaine Carvalho Castelo Branco, Promotora de Justiça Titular 
da 3ª Promotoria de Justiça de Defesa das Pessoas com Defi ciência 
e dos Idosos, e de Acidentes de Trabalho de Belém, usando de suas 
atribuições, e
CONSIDERANDOS (constam na versão original)
Instaurar o presente PROCEDIMENTO ADMINISTRATIVO, 
objetivando garantir o tratamento de saúde digno ao Sr. JOSIMO 
PALHETA MACEDO, quanto a obtenção do medicamento HEPA-
MERZ, nomeando para servir como Secretário, o servidor MAYRLAN 
CARNEIRO AGUIAR, que deverá fi el e zelosamente cumprir as suas 
funções, determinando, desde já, as seguintes diligências:
Autue-se esta Portaria, juntamente com toda a documentação 
pertinente;
Encaminhe-se cópia desta Portaria à Procuradoria-Geral de Justiça, 
à Corregedoria-Geral do Ministério Público e ao Centro de Apoio 
Operacional da Cidadania;
Afi xe-se esta Portaria no local de costume, providenciando-se a 
remessa de cópia para publicação (artigo 4º, inciso VI, da Resolução 
n.º 23/2007-CNMP);
Ofi cie-se à SESMA/NUPS para providências e informações no prazo 
de 10 (dez) dias.
Após, retornem os autos conclusos a esta Presidência, para ulteriores deliberações.
Belém-PA, 06 de novembro de 2018.

Protocolo: 380982
PORTARIA N.º 6.734/2018-MP/PGJ

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
CONSIDERANDO o disposto no art. 18, inciso VIII, da Lei 
Complementar nº 057, de 06 de julho 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Pará), c/c o art. 19, inciso II, da Lei Estadual 
no 5.810, de 24.01.1994;

R E S O L V E:
DELEGAR ao Exmo. Sr. Promotor de Justiça de 1ª Entrância MÁRIO 
CESAR NABANTINO ARRAIS BRAÚNA atribuições específi cas 
para, no dia 10/9/2018, dar investidura no cargo de provimento 
em comissão de Assessor de Promotoria de Justiça de Primeira 
Entrância, MP.CPCP-102.3, ao Sr. DERYCK COSTA PALHETA, 
nomeado conforme o Ato nº 156/2018, datado de 03/9/2018.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 06 de 
setembro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça
(Republicado por incorreção no D.O.E. de 10/09/2018)

Protocolo: 380991

EXTRATO DA PORTARIA Nº 001/2018-MP/2ªPJTAILÂNDIA
O 2º Promotor de Justiça de Tailândia, com fundamento no art. 54, 
VI e § 3º da Lei complementar nº 057/06 e no art. 4º, inc. VI da 
RESOLUÇÃO Nº 23-CNMP de 17/09/07, torna pública a instauração 
do Procedimento Investigatório Criminal nº 01/2018-MP/2ªPJT, 
que se encontra à disposição na Promotoria de Justiça de Tailândia, 
situação na Rua do Fórum, nº 02- Bairro Santa Maria, CEP.: 68.695-
000, Tailândia-Pará, Fone: (91) 3752-1325/2660.
Portaria nº 01/2018-MP/2ªPJT
Investigado: Mauro Tadeu da Silva Oliveira
Assunto: objetivando apurar possível crime de falso testemunho.
Renato Belini de Oliveira Costa

Protocolo: 381297
EXTRATO DO INQUÉRITO CIVIL 

Nº 000362-151/2018–4ºPJDPPMA                                           
O PROMOTOR DE JUSTIÇA DO 4º CARGO DA PROMOTORIA 
DE DEFESA DO PATRIMONIO PÚBLICO E DA MORALIDADE 
ADMINISTRATIVA, Dr. RODIER BARATA ATAÍDE, torna pública 
a instauração da Notícia de Fato em Inquérito Civil nº 000362-
151/2018, que se encontra à disposição na sede do Ministério 
Público na Rua João Diogo n. 100, bairro da Cidade Velha, nesta 
cidade de Belém do Pará.
Portaria nº 044/2018 – 4ºPJDPPMA
Data: 26 de outubro de 2018
Objeto: Apurar possíveis irregularidades no âmbito da 
Superintendência Executiva de Mobilidade Urbana de Belém 
(SEMOB), referente à Inexigibilidade de Licitação nº 04/
SEMOB/2018 que objetiva a “contratação de empresa para 
aquisição de material pedagógico com vista à implantação do 
Projeto de Educação para o Trânsito denominado Volta às Aulas: 
SEMOBilizando para a Paz no Trânsito”
Promotor de Justiça: RODIER BARATA ATAÍDE
Promotoria de Justiça: 4ª Promotoria de Justiça de Defesa do 
Patrimônio Público e da Moralidade Administrativa.

Protocolo: 381063
PORTARIA N.° 7.813/2018-MP/PGJ

A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
JURÍDICO-INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram 
delegadas pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro 
de 2018, e considerando os termos do Ofício n.º 354/2018-MPPP, 
datado de 2/10/2018,
R E S O L V E:                                                                                                                                
AUTORIZAR, sem ônus para o Ministério Público e sem prejuízo de 
suas funções, a Promotora de Justiça ADRIANA PASSOS FERREIRA 
a se deslocar de Ponta de Pedras a esta Capital, no período de 17 
a 19/10/2018, a fi m de participar do Curso “Fundamentos para 
uma Escuta Especializada de Crianças e Adolescentes”, promovido 
durante a “IV Semana da Criança e do Adolescente do Ministério 
Público do Estado do Pará”.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DA SUBPROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A 
ÁREA JURÍDICO-INSTITUCIONAL. Belém, 22 de outubro de 2018.
CÂNDIDA DE JESUS RIBEIRO DO NASCIMENTO
Subprocuradora-Geral de Justiça,
para a Área Jurídico-Institucional
 

PORTARIA N.° 7.859/2018-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais e tendo em vista os termos da Portaria nº 2537/2009-MP/
PGJ, de 30/6/2009, publicada no Diário Ofi cial do Estado nº 31462, 
de 16/7/2009, que instituiu, no âmbito do Ministério Público do 
Estado do Pará, Comissão com a responsabilidade de implementar 
as ações de melhoria do desempenho ambiental da Instituição,
R E S O L V E: 
Art 1º DESIGNAR os integrantes abaixo relacionados para 
comporem a Comissão com a responsabilidade de implementar as 
ações de melhoria do desempenho ambiental do Ministério Público 
do Estado do Pará:

UNIDADE TITULAR SUPLENTE
Departamento de 

Administração
Maurício Santos 

Matos
Valter Andrey 

Valois Cavalcante
Divisão de Serviços 

Gerais
Célia Maria de 
Moura Brito

Sérgio Ricardo 
Rego de Oliveira

Divisão de Material Wagner Aragão 
Sales

Fernando Silva 
de Carvalho

 

Divisão de 
Patrimônio

Crispim Ribeiro de 
Almeida Filho

Jorge Luiz Es-
teves Dias

 

Departamento de 
Recursos Humanos

Bárbara Veiga 
Ferreira

Ricardo de Araújo 
Moura

Departamento de 
Informática

Ruth Barros 
Campos

Adriano Silva de 
Arruda

 

Departamento 
de Obras e 
Manutenção

Moisés Barcessat

Emerson 
Bruno de Oliveira 

Gomes
 

Assessoria de 
Planejamento

Nazareth Simones 
Vieira dos Santos

Thais Alessandra 
Nunes Bastos

Assessoria de 
Imprensa

Monica Maia 
Hayasaki

Edyr Jose Pereira 
Falcao Junior

Comissão de 
Gestão do 

Planejamento 
Estratégico 
(COGEPE)

Rose Anne 
Campelo do Nas-

cimento
 

Carlos Anderson 
Corrêa Silva

 

Comissão de 
Controle Interno

Miguel Orlando 
Felgueiras Reis

Rosiane Noronha 
Pereira

 
Centro de Apoio 
Operacional do 
Meio Ambiente 

(CAOMA)

Larissa Monteiro 
Nascimento

Katia de Oliveira 
Carvalheiro

Centro de Apoio 
Operacional – 
Grupo Técnico 
Interdisciplinar

Thiago Rodrigues 
de Matos

Soraia Marriba 
Soares Knez

 

Grupo 
Multidisciplinar 
de Termo de 

Referência (GMTR)

Ivan Silveira da 
Costa

Mário Nascimento 
Moura

Art 2º PRORROGAR o prazo das atividades da comissão até ulterior 
deliberação.
Art 3º A Comissão de que trata este ato será coordenada pela 
Promotora de Justiça Dra. MYRNA GOUVEIA DOS SANTOS e terá 
como Vice-Coordenador o Promotor de Justiça Dr. REGIANE BRITO 
COELHO OZANAN.
Art 4º  Havendo necessidade, os membros da Comissão ora 
instituída poderão solicitar informações e colaboração aos Órgãos 
de Administração, de Execução e Auxiliares do Ministério Público 
para o desempenho de suas tarefas
Art 5º   REVOGAM-SE as disposições ao contrário, em especial a 
Portaria nº 6.343/2017-MP/PGJ, de 25/9/2017, publicada no DOE 
de 4/10/2017.
Art 6º    Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 24 de 
outubro de 2018.
GILBERTO VALENTE MARTINS-Procurador-Geral de Justiça               
 

PORTARIA N.° 7.864/2018-MP/PGJ
A SUBPROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA JURÍDICO-
INSTITUCIONAL, usando das atribuições que lhe foram delegadas 
pela PORTARIA N.º 114/2018-MP/PGJ, de 12 de janeiro de 2018,
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-Geral 
de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei Complementar 
n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do Ministério Público 
do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
do Promotor de Justiça ALEXANDRE BATISTA DOS SANTOS COUTO 
NETO, estabelecidas pela Portaria n.° 8.662/2017-MP/PGJ, no 
período de 1º a 30/10/2018, para gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ MARDEGAN, 
estabelecidas pela Portaria n.° 3334/2018-MP/PGJ, no período de 
22/8 a 20/9/2018, a contar de 17/9/2018, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
do Promotor de Justiça DANIEL HENRIQUE QUEIROZ DE AZEVEDO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 
27/8 a 25/9/2018, a contar de 17/9/2018, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça ÉRIKA MENEZES DE OLIVEIRA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 
20/11 a 19/12/2018, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de férias 
da Promotora de Justiça CRYSTINA MICHIKO TAKETA MORIKAWA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 
10/9 a 9/10/2018, para gozo oportuno.
VI - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias do Promotor de Justiça GERSON ALBERTO DE FRANÇA, 
estabelecidas pela Portaria n° 8.662/2017-MP/PGJ, no período de 
4/6 a 3/7/2018, para gozo oportuno.
VII - SUSPENDER, por necessidade de serviço, o 2º período de 
férias da Promotora de Justiça GRUCHENHKA OLIVEIRA BAPTISTA 
FREIRE, estabelecidas pela Portaria n.° 7.741/2018-MP/PGJ, no 
período de 23/7 a 21/8/2018, a contar de 3/8/2018, para gozo 
oportuno.


